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АРХИЕПИСКОП НА ЧОЛІ ПОВСТАННЯ В Радянському Союзі висміва-1 СЕНАТОР В. БОРА СТАЄ В ОБОРОНІ 
КАТОЛИКІВ У МЕКСИКУ. І ють закиди Келоґа МЕКСИКА Й НІКАРАГВИ.

о
Голова сенатського комітету для закордонних справ

У сенаті промову, в якій гостро осудив імперія- 
лізм Злучених Держав.

Військо мексиканського уряду без труду розбиває загони пов
станців та бандитів. — Селяни запропонували 

урядові свою піддержку.

виголосивконфлікт-з Нікарагвою і Ме- 
ксикои.ГОЛОВА РАДИ НАРОДНІХ КОМІСАРІВ РИКОВ ПРО ЗАЯВУ 

КЕЛОГА. — “ПРАВДА” КАЖЕ, ЩО АМЕРИКАНСЬКИЙ 
УРЯД ВИСЛАВ'ВОЄННІ КОРАБЛІ ДО НІКАРАГВИ НА 
ПРИКАЗ ВОЛ СТРІТУ. — НАРОДНІЙ КОМІСАРІАТ ЗА
КОРДОННИХ СПРАВ НАЗИВАЄ ЗАКИДИ СЕКРЕТАРЯ 
КЕЛОГА ВЕРШКОМ АБСУРДУ.

А тиичасом Радянський Со-] 
юз не робить ніяких змов про
ти Злучених Держав. Він не має ВАШИНГТОН, 14. січня, 
представника у ніякій цен- Сенатор Бора, голова сенат-! критикою політики уряду, але 
трально-американській де ржа- ського комітету для закордон-1 н предложив цілий плян. після 
ві, за виїмком Мексика, де то- них справ, виголосив вчера в! якого Злучені Держави новин- 
варишка Колонтай недавно сенаті промову про політику мі тепер поступати в Мекскку 
прибула. І П приписують діяль- американського уряду супроти!і Нікараґві. Американський у-

Мексика н Нікарагви.

МІСТО МЕКСИКО. 17. січня.
— В бою коло Телтатітляну, в 
стейті Халіско, федеральне 
військо вбило більше як 100 
повстанців. Департамент війни 
повідомляв вчера про 100 ин- 
ших убитих.

Уряд одержав звідомлення,
що повстанням у Халіско осо- тів і сконфіскувало маніфести 
бидто проводить архиелископ проти уряду, підписані Лігою 
Хімінез з Ґвадаляхари під ем- для оборони релігійної свобо- 
блемою: “Хай живе цар Хри- їй.
стос!" МІСТО МЕКСИКО, 15. січня, до Нікарагви для ведення ан-

Це свідчить, то розрухи в Уряд Калеса заявляє, щоУ-гиамериканської пропаганди. 
Мексику є частиною катоди [повстання в північному й цен- Американський державний 
цького бунту. тральному Мексику не пред- секретар Келог, сказав він. не

МІСТО МЕКСИКО, 17. січня, ставляє великої трудности, та маючи більше позірного аргу- 
Мексиканський'уряд узбро-1 сповіщає про свій рішучий на- менту, пробував оправдати 

юе селян у стейтах, де повстан- мір ужити драстичних кроків американську інтервенцію в 
чі елементи е активні. Робить1 для здавлення повстанчого ру- Нікарагві “цею наївною і дитя- 
він це після того, як сільські і ху, викликаного католицькою 
громади запропонували уряде-1 церквою.

ві свою піддержку.
Департамент війни і газети 

сповіщають про розбиття пов
станців і бандитів у стейті Ко- 
агуіля та инших місцях.

Федеральне військо в Коагу- |ва народні* комісарів. Олексій 
іля убило в недавних сутичках Риков. виголосив вчера до 
около 100 повстанців і банди- 3,000 членів радянського авія-

ційиого товариства промову, в 
якій заявив, шо радянський у- 
ряд ніколи не висилав і не буде 
висилати ніяких своїх агентів

Сенатор не вдоволився лише

“Правда", центральний ор
ган Всесоюзної Комуністичної 
Партії, представляє цілу аферу 
як комічну оперу й каже, що 
вислання американським уря
дом воєнних кораблів до цен
тральної Америки було “ви
кликане не боязшю комунізму, 
але диктатом з Вол стріту".

МОСКВА. 14. січня, 
шок абсурду”... Така є відпо
відь народнього комісаріату 
закордони* справ на закиди а- 
мериканського державного се
кретаря Келога, що Радян
ський Союз викликає заколот 
у центральній Америці.

Радянський комунікат каже, 
шо стало вже звичаєм у всіх 
конфліктах спихати вину на 
Радянський Союз. Такі закиди 
роблено, коли вели боротьбу 
Ріфи й Друзи, те саме діється, 
коли йде боротьба в Хіні, те 
саме є тепер зі Злученими Дер
жавами, коли вони попали в

МОСКВА, 18. січня. — Голо-

ність не до увірення.
Високий урядник народньо

го комісаріату закордонних
справ так закінчив свою заяву:
“Ми є безпомічні супроти та- натор говорив незвичайно спо- 
ких фабрикацій. На це нема ні- кійно, майже не згадуючи пре- 
якої відповіли, за виїмком: зидента Кулиджа по іменн.

Все-ж таки його промова є ви
разним ударом у політику пре
зидента, а сенатори, що про
бували по Борі боронити Ку
лиджа, не робили майже нія
кого вражіння.

повноважна представниця до Сенатор Бора дбказував, що 
Мексика, коли її повідомлено поведений американського уря- 
про заяву державного секрета- ду в Нікарагві н Мексику має 
ря Келога перед сенатським всі признаки найогиднішого 
комітетом для закордонних імперіалізму. Америка вжива- 
справ відносно “більшовиць- ла сили там, де вона повинна 
кої діяльности" в Латинській була стояти осторонь і не мі- 
Амсриці.

ряд не повинен попирати Дія- 
Промовн вислухала повна па- за проти Сакаси. ані ніякого 

лата сенаторів, ґалєрії були 
набиті цікавими слухачами. Се-

другого кандидата чи партії. 
Американський уряд повинен 
домагатися від партій в Ні
карагві, щоб вони відбули ви
бори після всіх правил консти
туції н справедливости; коли 
американські моряки мали-б 
щонебудь робити в Нікарагві, 
то хіба стерегти, щоб вибори 
відбувалися правко її без на
сильств.

Політику супроти Мексика 
треба також змінити, говорив 
Бора. Мексико має право за
водити в себе такі закони, які 
йому подобаються. Поступати 
проти неї засади, значить ви
кликувати ворожнечу супроти 
Америки не лише в Мексику, 
але й цілій латинській Амери
ці, а навіть у цілому світі. А- 
мерика повинна простягнути 
Мексикові руку до згоди та 
вирівнати взаімні непорозумін
ня на міжнародній конфіденті

"Вер- “нонсенс”.
КОЛОНТАЙ НАЗИВАЄ ЗА

ЯВУ АБСУРДОМ.
МІСТО МЕКСИКО, 13. січня. 

“Абсурд!” — сказала Оле
ксандра Колонтай, радянська

чого неправдою”.

МОСКВА, 18. січня, 
дянські газети висмівають за
яву Френка Б. Келога, амери
канського державного секрета
ря, шо Мексико й латинська 
Америка служать за базу для 
комуністичної дія-іьности про
ти Злучених Держав.

Ра-

БЕЛЬГІЯ ГОТОВА ЗВЕРНУТИ СВОЮ 
КОНЦЕСІЮ В ТІЄН ТСІНІ

шатися. Злучені Держави про- 
“Келоґ не може мати інфор- ‘ голосили засаду Монро, що ні

ма Ції про річ, яка не існує", яка позаамерикамська держа
ва не має права вмішуватися в 
американські справи, а тут во
ни самі взадися робити те, що 

СКЛИКАЮТЬ З’ЇЗД АНТИ-ІМ- забороняють робити Європі. 
ПЕРІЯЛІСТИЧНОЇ ЛІГИ. ________________ _

і
сказала вона.

Велика Британія, Злучені Держави, Франція та Японія постано- 
вили обороняти свої концесії в Шангаю.

БЕРЛІНСЬКА “РОТЕ ФАНГ ТАКОЖ 
ВИСМІВАЄ СЕКР, КЕЛОГА.

БРУКСЕЛЯ, 17-го січня. [ них прав, і на самому початку 
Бельгія, через бельгійського : добився від Бельгії обіцянки, 
міністра в Пекіні, приобіцяла | що вона віддасть свою конце- 
хінському уядові в Пекіні, іцо сію в Тієн Тсіні під хінську 
бельгійська концесія в Tien контролю.
Тсіні буде звернена Хінцям на ЛОНДОН, 15. січня. — Ґазе- 
иевних умовах.

Переговори між 
ським міністром а представни
ками пекінського уряду вирі
шать, чи зворот концесії мо
жна перевести в цей час.

ПЕКІН 17. січня.

БЕРЛІН, 16. січня. — Голов
на кватира Анти-імперіалісти
чної Ліги вислала до анти-ім- НИМ КЛОПОЧУТЬ СОБІ ГОЛОВИ РЕ

АКЦІЙНІ ЛІДЕРИ А.Ф.Пперіялістів у всіх частих світа 
проти політики Злучених Дер- поклик на конференцію, що: 
жав у Мексику й Нікарагві та має відбутися 10. лютого в 
закидає Злученим Державам. Брукселі. Одним з перших, що 
що вони помирають і дають дістав запрошення, був др. За- Юнійні бюрократи в Злучених Державах не бачуть світа поза

боротьбою з комуністами й поступовцями.

БЕРЛІН, 14. січня. — Кому
ністична газета “Роте Фане”, 
центральний орган Комуністи
чної Партії Німеччини, в ре
дакційній статті внеміває сьо- 
годня заяву американського 
державного секретаря Келога, 
шо Радянський Союз стара
ється збільшовичити централь 
ну Америку.

Газета каже, що крик про 
більшовицьку небезпеку є роз
рахований на те, щоб замаску
вати доларовий імперіялізм 
Злучених Держав і дістати під
держку країни для дальшої 
експльоатації центрально-аме
риканських країв.

“Роте Фане" веде кампанію

І
та “Дсйлі Сксч” каже, що бри- 

бе.іьгій- іійський уряд рішив всіми си
лами недопустити до того, щоб 
бритійська концесія в Шангаю 
була замита Хінцями, як це ста
лося в Ганкові.

великі фонди для мексикан- педа, представник ліберально- 
ських повстанців, шо боряться то уряду Нікарагви в Мексику.
проти уряду Калєса. і Серед 20 осіб, що видали по-1 ст піТГРСБУРГ Флорида

•клик на конгрес, є такі інтерна-3 січня 1 Нкзекутива Аме! 
тонально славні комуністи, як риканської Фелерації ПраЦІ, 
Шапурдж. Саклатвала, посол що >ідб свое квар.

KCDnlu „ . u. бритійського парляменту, та тадьне засідання, уважає най-
ЬЕР.ШІ, 13. січня. Німе- вдова по покійному д-ров, Сун г0ЛПВНІШ0|о справ0К) по6о

цька преса правого й лівого Ят-Сеноті. першому президен- вання комуністичного вп в 
напрямку атакує теперішню тові мінської республіки. „„шорських юніях. Властиві
політику Злучених Держав су- | ----- ----- юнійні справи, як організував.
проти Нікарагви й Мексика, сКлХ’ДЕНО НОВИЙ ПЕКІН- ня неорганізованих, поліпшен- 
називаючи и імперіалістичною. СЬКИИ УРЯД. ня становища вже зорганізо-
й противною кличеві про само- ваного робітництва і т. п..
визначення народів. ЛОНДОН, 17. січня. З Пе-, 30BcjM оЛхоляті, юнійних

кіну повідомляють, що новий бю ратів 
хінський кабінет зложений! Ціла їх увага зв на

.майже з тих самих осіб, що й б бу 3 комуністичним
старий. Велингтон Ку є міні- ВПЛивом у юніях і поступовими 

.стром закордонних справ . за- елементами юнійного рух>, 
[ступником прем,єра Пау Фу е Сьогодня віцс.„лснт д 
мшістром комун,кашй, а Танг ф П Метю Вол 3С,ав звіт 
Го міністром фінансів. про страйк „ЮЙОрСь^х кушні

рів та про положення в краве-

Після нього виступив прези
дент Федерації, Грін, і потішив 
своїх колег тим, шо всі “спро
би введення в ряди А.Ф.ІІ. ко
мунізму чи якогось ИІШІОГО 

“ізму" потерпіли цілковиту не
вдачу”. '

“Ми є на воєнній стопі з ко-

Пекін-
ський уряд розпочав перегово
ри з Бельгією в справі заклю- 
чення нового договору, опер
того на домаганнях Хіни рів-

Злучені Держави. Франція та 
Японія вже постановили обо
роняти свої інтереси, забез
печені договорами, якщо Шан- 
гай буде заатзхований.

ВСЯ ПРЕСА АТАКУЄ ПОЛІ
ТИКУ АМЕРИКИ.

1

муністичними силами”, сказав 
Грін, “і коли американський 
нарід дізнається про безустан
ну боротьбу, яку нам дово
диться зводити з цими руїн
ницькими силами, то він буде 
нам вдячний. Американське ро
бітництво стоїть в передових 
окопах, завжди готове відпер
ти потік неамериканізму та ко
мунізму, що бажають знищити 
нас”.

НА ВОДАХ КОЛО ШАНГАЮ Є 5Ї ВО
ЄННИХ КОРАБЛІВ АНГЛІЇ.

ЛОНДОН, 17. січня. — На 
хінських водах коло Шангаю є 
57 бритійських воєнних кора
блів, а 26 инших є в дорозі на 
Далекий Схід або мають при- 
каз відплисти туди.

Бритійськнй уряд відбув сьо
годня спеціяльне засідання ка
бінету, щоб застановитися над 
кроками охорони бритійських 
інтересів у Хіні. Після засідан
ня не видано ніякого опові-

бінету студійовано звіти бри
тійських консулярних урядни
ків у Шангаю й Ганкові. Ці зві
ти виказують, що кантонська 
влада зовсім не думає віддава
ти бритійської концесії в Ган
кові.

ЗАБОРОНЯЮТЬ УРЯДОВІ ЗРИВАТИ 
ЗНОСИНИ З МЕКСИКОМ.

Про війну, до якої пре уряд 
Ку.іиджа, юнійні бюрократи 
не вгадують ані словом.

ВАШИНГТОН, 15. січня. — 
Демократичний 
Мур з Вірджінії, член комітету 
для закордонних справ, вніс у 
конгресі резолюцію, яка забо
роняє урядові Злучених Дер
жав зривати тепер зносини з 
мексиканським урядом через 
нафтові непорозуміння.

Конгресмен заявляє в своїй 
резолюції, що в Злучених Дер
жавах ведеться тепер злочинна 
агітація за війною. Резолюція 
має на меті покласти край цій 
агітації.

втручування в полуднево-аме
риканські справи. Французький 
письменник Ромен Ролян ви
слав лист на збори студентів.

ТЕЛЕГРАФІСТИ БУДУТЬ ЖА- цькій індустрії. 
ДАТИ ПІДВИШКИ. ----

ВАЛЄТА, Мальта, 18. січня. 
— Бритійська перша ескадра 
кружляків відпливе завтра до 
Шангаю, в Хіні, під командою 
віцеадмірала Бойла. Легкий 
кружляк “Донтлес” остає, але 
пізніше він прилучиться до е- 
скадрн.

конгресмен

Більше як 3,000 телеграфі
стів, що працюють у Сіпіара 
зажадають від компанії підви- ПІДКУПЛЮЮТЬ ПОЛІЦІЮ, ЩОБ ВИСТУ

ПАЛА ПРОТИ СТРАЙКЕРІВ.
щення, що вказує на те, що по
ложення Бриті йців у Хіні є грі
зне.

УРЯД НЕ ЗМІНИТЬ своєї 
ПОЛІТИКИ. шки платні. Таке рішення запа 

ло на спеціальному мітінгу ге
нерального комітету, що ре
презентує спідню й західню 
дивізії юнії телеграфістів. Як

ВАШИНГТОН, 17. січня. — 
Ломимо критики уряд має на
мір продовжати свою тепері
шню політику супроти Нікара
гви й Мексика.

Уважають, що на мітінгу ка-

СТ. П1ТЕРСБУРҐ, Флорида, 
за велика має бути ця підви 14. січня. Спеціальний комі- 
шка, що її будуть домагатися тет екзекутивної ради Амери- 
телєграфісти, юнійні урядники камської Федерації Праці, ви
ще самі певно не знають. Засі- браний для розсліджування 

комітету відбулося на страйків, предложив на засі
данню ради, яке тепер тут від
бувається, цілий ряд сензацій- 
них відкрить.

Між иншим комітет розслі- 
джував останній кравецький 

РИМ, 18. січня. — На підста- страйк у Ню Иорку й довідав- 
ві опублікованого сьогодня ся, що кравецькі фірми підпла- 
королівського декрету, всякий чували нюйорську поліцію,

щоб вона виступала в страйку 
проти страйхуотих робітників. 
Один лише адвокат видав на

ційним інспекторам плачено 
хабарі по 250 доларів на ти
ждень, капітанам від 100 до 
150 доларів, поручникам п.о 
50 доларів, детективам від 10 
До 15 доларів, а звичайним по
ліцаям від 5 до 50 доларів на 
тиждень.

ДЕМОНСТРАЦІЯ ХІНЦІВ ПРОТИ ЧУ
ЖИНЦІВ У UIAMIHI. БАЛЬБОА, Зона Панамсько

го Каналу, 17. січня. — Амери
канський воєнний корабель 
“Денвер” є сьогодня в дорозі' 
з Крістобалю до Блуфілдс у 
Нікарагві. .

ВАШИНГТОН, 15. січня. — 
Федеральна церковна рада, яка 
обєднує в собі всі американ
ські віроісповідання, крім ри- 
мо-католицького й жидівсько
го, виступила з публичною за
явою проти вживання зброї 
при полагоджуванню непоро
зумінь з Нікарагвою та Мекси- 
ком.

дання 
днях у Вінніпегу.

ЛОНДОН, 18, січня. — Офі- ніверситст в Амою закрито 
ціядьні депеші з Кантону пові
домляють, що в Шаміні, чужи
нецькій дільниці Кантону, від
булася безкровна лротичужи- 
нецька демонстрація.

В Шаміні висіли бритійські 
жовніри, уаброєиі в машинові 
кріси, і Хінці зараз відступили 
з чужинецької дільниці. Не да
но ні одного вистріду й ніхто 
те був ранений.

АМОИ, Хіва, 13. січня. — У-

вчера в наслідок домагань сту
дентів. щоб вони самі контро
лювали всі внутрішні справи.

Високі шко.ти в полуднево- 
центральній Хіні в недавних мі
сяцях були засипані домаган
нями студентів, щоб їм при
знали бодай частинну юрисди
кцію над адміністративними 
справами шкіл. Управи шкіл 
приписують цей рух старанням 
збільшоаичмтм університети.

НОВИН ПРОТИРОБ1ТНИЧИЙ 
ДЕКРЕТ В ІТАЛІЇ. НЮ ЙОРК, 15. січня. — Ме- 

йор міста Вокер казав розпо
чати слідство над правдивістю 
закидів, піднесених екзекути- 
вою Амер. Федерації Праці, 
що підчас страйку фабриканти 
платять поліції хабарі після 
докладно встановленого цінни
ка, щоб вона стояла по стороні 
підприємців, а проти робітни-

В ТОРОНТО ЗГОРІЛО ЧЕТВЕ
РО МАЛИХ ДІТЕЙ.

ТОРОНТО, 17. січня. — Че
тверо дітей, найстарше з них 
мало лише чотири роки, зго
ріли на смерть у свому домі на 
Пейлет стріт у неділю рано, ко
ли вибух вогонь у неприсутно- 
сти їх родичів.

моряк, що не годиться з тепе
рішнім фашістським урядом, 
може бути відправлений з тор
говельної фльоти на протяг 
пяти років.

ПАРИЖ. 14. січня. — Сотки 
студентів з країн Полудневої 
Америки зібралися тут на ве
ликі збори й запротестували 
проти Злучених Держав за їх

цю ціль 51,156 доларів.
Свідки, що ставали перед 

комітетом, зізнали, що полі- ків.
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